
DELIBERAZIONE N. 14 DEL 29/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  REGOLAMENTO  PER  LA  PREVENZIONE  E  IL 
CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE 
AL GIOCO D'AZZARDO 

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:20  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                  Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessori esterno Pignatti Manuel

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Il  Presidente dà la parola  al  Sindaco Carlo  Bottani  che invita  il  consigliere delegato Sofia  
Pantani  ad  illustrare il  regolamento,  seguono gli  interventi  dei  Consiglieri  come riportato 
nell'allegato a margine del presente atto;

VISTI E RICHIAMATI:
-   la L.R. 21 ottobre 2013 n. 8 e s.m.i. “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d’azzardo patologico”;
-   la DGR 24 gennaio 2014 n. 1274 “Determinazione della distanza dai luoghi sensibili per 

la  nuova collocazione di  apparecchi  per  il  gioco d’azzardo lecito  (ai  sensi  dell’art.  5, 
comma 1, della l.r. 21 ottobre 2013 n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del  
gioco d’azzardo patologico”);

-   il Regolamento Regionale 16 dicembre 2014 n. 5 e s.m.i “Regolamento per l’accesso alle 
aree e ai locali per il gioco d’azzardo lecito, in attuazione dell’art. 4, comma 10, della l.r.  
21 ottobre 2013 n. 8”;

- la DGR 585/2018 “Approvazione programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico attuazione D.G.R n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R n. 1497 del 11/04/2017”;

-  la DGR n. 1114 del 17/12/2018 “Determinazione di azioni locali di sistema nell’ambito  
della programmazione delle progettualità degli Enti Locali per la prevenzione e contrasto 
al Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione della L.R. 21 ottobre 2013, n. 8;

-  la DGR n. 9 dicembre 2019 – n. XI/2609 Azioni locali di sistema nel contesto degli ambiti 
territoriali  in  materia  di  prevenzione e contrasto al  gioco d’azzardo patologico (l.r.  21 
ottobre 2013, n.8).

 
VISTO altresì il  documento “Linee guida distrettuali  G.A.P.”  approvato con deliberazione n. 
14/2021 dell’assemblea del consorzio Progetto Solidarietà;

DATO ATTO che i dati ufficiali evidenziano una continua crescita delle patologie conseguenti 
 
CONSIDERATO CHE:

-    rientra  nelle  competenze  generali  dei  Comuni  la  tutela  della  salute  pubblica  e  del 
benessere  individuale e collettivo  nel  proprio  territorio,  da  promuovere  e preservare 
anche attraverso interventi di prevenzione volti a tutelare in particolar modo i soggetti  
deboli e a rischio;

-    il disturbo del gioco d’azzardo rappresenta un grave problema di salute pubblica, crea 
problemi  psico-sociali  al  soggetto  coinvolto  e  ai  suoi  familiari,  è  causa  di  problemi  
finanziari oltre che di comportamenti antisociali;

-   che l’approvazione del regolamento oggetto della presente deliberazione è quindi dettata 
da motivi imperativi di interesse generale;

  
RAVVISATA in tal senso la necessità di dotarsi di uno specifico ed appropriato regolamento 
che si prefigga lo scopo di prevenire e contrastare gli effetti patologici del gioco d’azzardo e 
regolamentare  la  complessa  disciplina  normativa  inerente  le  istallazioni  di  apparecchi  da 
intrattenimento;
 
VISTO l’art.42 del D. Lgs. n. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del Regolamento oggetto della presente deliberazione;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Visto il parere espresso dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
allegato al presente atto;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 15 , astenuti n.  0 , contrari n.   0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di  dare  atto  che le  premesse costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di approvare il regolamento denominato: “Regolamentazione comunale per la prevenzione  
e il contrasto delle patologie e delle problematiche legate al gioco d’azzardo”, composto da 
n.  8  articoli  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


